

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016, DE 02 DE MAIO DE 2024

Concede o Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. **Cícero Filho.**

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pedreirense ao Sr **Cícero Filho**, em reconhecimento ao belíssimo trabalho desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2024.

José Josias de Oliveira Neto



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ESTADO DO MARANHÃO

JUSTIFICATIVA

Cícero Filho é um cineasta brasileiro, filho de Poção de Pedras do Maranhão, hoje radicado em Teresina. Filho do dono de uma emissora de televisão comunitária em Poção de Pedras, ainda criança usava os equipamentos do pai para ensaiar suas primeiras produções.

pré-adolescência, veio morar e Na estudar em Pedreiras. coincidentemente a rua Maneco Rego faz parte do cenário da sua história, foi nessa rua que morou, estudou (Colégio Batista) e na asa do vento mudou-se para Teresina onde estudou, formou-se em jornalismo fez pós em cinema em São Paulo, de volta ao Piauí contou com um apoio imprescindível da Faculdade santo Agostinho para produzir seus primeiros longas.

Hoje de volta na mesma rua para receber um grande e valioso reconhecimento dos Artistas e do povo em geral. Seu amor pelo Maranhão e o Nordeste faz de uma forma prazerosa escrever as narrativas da vida real, Pedreiras, Trizidela, Poção de Pedras e Piau, tem sido cenários dos seus longas metragens dando visibilidades as nossas riquezas naturais assim também aos artistas da região.

Seguindo o modelo de Nollywood, distribui seus filmes de forma artesanal, aproveitando-se da extensa rede de vendedores de DVDs piratas em cidades do Piauí e do Maranhão, além de levar pessoalmente os filmes aos cinemas dos shopping centers...

Sendo por todos observados sua boa conduta, idoneidade e mediante ao exposto solicito aos nobres pares aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo, que concede o Título de Cidadão Pedreirense a este honrado cidadão.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de maio de/2024.

Josias de Oliveira Neto

ereador